
Σελίδα 1 από 5 
 

                    

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ  
Γραφείο Προέδρου Οικονομικής Επιτροπής 
Ταχ. Δ/νση: ΝΕΟ Πατρών-Αθηνών 32 
264 41 Πάτρα  
Πληροφορίες: Καρακωνσταντή Μαρία-Ηλίζα     
Τηλέφωνο: 2613 613517-8  
e-mail: koin.oik@pde.gov.gr 
 
 

  
 
 
 
 
 
                               Αριθ.Αποφ. 383/2022 

ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ ΠΡΑΚΤΙΚΟΥ 13 

13η ΤΑΚΤΙΚΗ ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ (ΜΙΚΤΗ) 

ΤΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΤΗΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 

 

Στην Πάτρα σήμερα, την 12η Απριλίου 2022 ημέρα Τρίτη και ώρα 13.00 πραγματοποιήθηκε τακτική 

συνεδρίαση δια ζώσης και με ταυτόχρονη δυνατότητα τηλεδιάσκεψης (e:Presence.gov.gr), της 

Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας, ύστερα από την υπ’ αριθμ. πρωτ.: 

οικ/ΠΔΕ/ΓΠΟΕ/105220/562/08-04-2022 πρόσκληση του Προέδρου της, η οποία εκδόθηκε νομότυπα 

και δόθηκε σε όλα τα τακτικά και τα αναπληρωματικά μέλη της Επιτροπής. Στην συνεδρίαση 

συμμετείχαν επί του συνόλου έντεκα (11) μελών τα παρακάτω μέλη: 

 

1. Φίλιας Ανδρέας - Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής  

2. Δημητρογιάννης Λάμπρος – Αντιπρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής  

3. Μαυρομμάτης Αθανάσιος - τακτικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής 

4. Κοροβέσης Νικόλαος - τακτικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής (τηλεδιάσκεψη) 

5. Κατσαρή – Μαυραγάνη Κωνσταντούλα - τακτικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής (τηλεδιάσκεψη) 

6. Καρπέτας Κωνσταντίνος - τακτικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής 

7. Μωραΐτης Νικόλαος - τακτικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής (τηλεδιάσκεψη) 

8. Βούλγαρη – Πολονύφη Αμαλία - αναπληρωματικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής 

(τηλεδιάσκεψη) 

9. Κοντογιάννης Γεώργιος- αναπληρωματικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής (τηλεδιάσκεψη) 

10. Κωστακόπουλος Χρήστος - αναπληρωματικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής (τηλεδιάσκεψη) 

 

mailto:koin.oik@pde.gov.gr
ΑΔΑ: ΨΗΨ77Λ6-ΟΛΨ



Σελίδα 2 από 5 
 

Στη συνεδρίαση δεν συμμετείχε καίτοι προσκλήθηκε το τακτικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής κ. 

Καπλάνης Διονύσιος.   

 

Τη συνεδρίαση παρακολούθησε και ο Περιφερειακός Συμπαραστάτης του Πολίτη και της Επιχείρησης 

της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας κ. Γεώργιος Τελώνης (τηλεδιάσκεψη). 

 

Χρέη γραμματέων άσκησαν η Μαρία – Ηλίζα Καρακωνσταντή και η Τσούμα Βασιλική, υπάλληλοι της 

Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας, σύμφωνα με την υπ’ αριθμ. πρωτ.:220297/3772/02-09-2020 (ΑΔΑ: 

ΩΦΟΚ7Λ6-Χ15) απόφαση του Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας. 

 

Αφού διαπιστώθηκε η νόμιμη απαρτία ο Πρόεδρος κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης. 

 

Ακολούθως ο Πρόεδρος έθεσε προς συζήτηση το 13ο θέμα ημερήσιας διάταξης με τίτλο: «Έγκριση 2ου 

Ανακεφαλαιωτικού Πίνακα Εργασιών, που περιλαμβάνει το Πρωτόκολλο διαπίστωσης βλαβών του έργου: 

«ΚΑΘΑΙΡΕΣΗ ΚΑΙ ΑΝΑΚΑΤΑΣΚΕΥΗ ΝΕΑΣ ΣΥΜΜΙΚΤΗΣ ΓΕΦΥΡΑΣ ΣΤΟΝ ΛΑΡΙΣΣΟ ΠΟΤΑΜΟ», προϋπολογισμός: 

300.000,00€ (με Φ.Π.Α.), χρηματοδότηση: Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων / ΣΑΕΠ001, 

κ.ε.:2019ΕΠ00100042, ανάδοχος: ΥΙΟΙ ΧΡ. ΣΑΝΤΟΡΙΝΑΙΟΥ & ΣΙΑ Ε.Ε.».  

 

Ο Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής προκειμένου να ενημερώσει τα μέλη της Επιτροπής παρέθεσε 

την υπ’ αριθμ. πρωτ.: ΠΔΕ/ΔΤΕΑ/95711/1767/04-04-2022 εισήγηση του Αντιπεριφερειάρχη 

Υποδομών και Έργων της Π.Δ.Ε. κ. Μαυρομμάτη Αθανασίου / Δ/νση Τεχνικών Έργων της Π.Ε. Αχαΐας 

της Π.Δ.Ε., η οποία αναφέρει αναλυτικά τα κάτωθι: 

 
Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις του Ν.3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - 
Πρόγραμμα Καλλικράτης» (ΦΕΚ 87/τ.Α/7-6-2010), όπως αυτός τροποποιήθηκε και ισχύει. 
2. Α) την υπ' αρ. 88897/18-5-2018 Απόφαση του Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, 
Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου «Τροποποίηση – Συμπλήρωση του Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας  της 
Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας» (ΦΕΚ 2070/Β/7-6-2018)  με την οποία Συμπληρώνεται η υπ' αρ. 248595/27-
12/2016 Απόφαση του Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και 
Ιονίου «Τροποποίηση του Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας  της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας» (ΦΕΚ 
4309/Β'/30-12-2016). Β) την υπ' αρ 165633/8-8-2017 Απόφαση του Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου «Τροποποίηση του Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας  της 
Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας» (ΦΕΚ 2953/Β'/29-8-2017) με την οποία τροποποιείται η υπ' αρ. 248595/27-
12/2016 Απόφαση του Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και 
Ιονίου «Τροποποίηση του Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας  της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας» (ΦΕΚ 
4309/Β'/30-12-2016). 
3. Την 313/2019 απόφαση του Πολυμελούς Πρωτοδικείου Πατρών, με την οποία ανακηρύχθηκαν ο 
Περιφερειάρχης και οι Περιφερειακοί Σύμβουλοι της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας για την περίοδο 2019-2023. 

ΑΔΑ: ΨΗΨ77Λ6-ΟΛΨ



Σελίδα 3 από 5 
 

4. Την υπ. αριθμ. 143/01-09-2019 απόφαση Περιφερειακού συμβουλίου Δυτικής Ελλάδας με θέμα «Εκλογή 
τακτικών και αναπληρωματικών μελών της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας, για την 
περιφερειακή περίοδο 01-09-2019 έως 07-11-2021 (άρθρο 175 παρ. 1, 2 και 3 του Ν.3852/2010)». 
5. Την υπ’ αριθμ. πρωτ. ΠΔΕ/ΔΔ/9406/191/13.01.2022 (ΦΕΚ.27/υοδδ/20.01.2022) απόφαση του 
Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας «Ορισμός Αντιπεριφερειαρχών Δυτικής Ελλάδας». 
6. Την υπ’αρ. ΠΔΕ/ΔΔ/9456/193/14-01-2022 (ΦΕΚ.26/υοδδ/20.01.2022) απόφαση του Περιφερειάρχη Δυτικής 
Ελλάδας περί «Ορισμού Προέδρου και μελών Οικονομικής Επιτροπής της ΠΔΕ» 
7. Την υπ΄αρ.ΠΔΕ/ΔΔ/9405/190/13.01.2022 (ΦΕΚ.141/τ.Β΄/20.01.2022 απόφαση Περιφερειάρχη Δυτικής 
Ελλάδας περί «Μεταβίβασης άσκησης αρμοδιοτήτων οργανικών μονάδων της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας 
σε Αντιπεριφερειάρχες και σε εκλεγμένους Περιφερειακούς Συμβούλους». 
8. Τις διατάξεις του Ν.4412/2016 «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών» και ειδικότερα  
του άρθρου 156 §2 & 3.β.  
9. Οι  διατάξεις του Π. Δ. 7/2013 (ΦΕΚ 26/Α/31-2013) και ειδικότερα το άρθρο 3 §2γ, περί Αρμόδιων Οργάνων. 
10. Οι διατάξεις της  υπ΄ αριθμ. 15400/6/17-4-2013 Εγκυκλίου του Υπουργείου Εσωτερικών και ειδικότερα το 
άρθρο 3 § β, σύμφωνα με την οποία η έγκριση του ΑΠΕ είναι αρμοδιότητα της Οικονομικής Επιτροπής όταν 
σημειώνεται υπέρβαση του συμβατικού οικονομικού αντικειμένου του έργου. 
11. Την υπ΄αριθμ. πρωτ. 53517/20.05.2019 (ΑΔΑ: ΩΙΞΦ465ΧΙ8-ΑΞ3) απόφαση Υπουργού Οικονομίας & 
Ανάπτυξης με την οποία εντάχθηκε στη ΣΑΕΠ 001 ως υποέργο του αναγραφόμενου με κωδικό 2019ΕΠ00100042 
έργου «ΑΝΑΚΑΤΑΣΚΕΥΗ ΣΥΜΜΙΚΤΗΣ ΓΕΦΥΡΑΣ ΣΤΟ ΛΑΡΙΣΣΟ ΠΟΤΑΜΟ» με προϋπολογισμό 315.000.000€, με 
τίτλο «ΚΑΘΑΙΡΕΣΗ ΚΑΙ ΑΝΑΚΑΤΑΣΚΕΥΗ ΝΕΑΣ ΣΥΜΜΙΚΤΗΣ ΓΕΦΥΡΑΣ ΣΤΟΝ ΛΑΡΙΣΣΟ ΠΟΤΑΜΟ» προΰπολογισμού 
300.000,00€.. 
12. Την σύμβαση του έργου ποσού 204.487.46€  με Φ.Π.Α. 
13. Το από 17-12-2021 πρωτόκολλο διαπίστωσης βλαβών του έργου, στο οποίο περιγράφονται οι βλάβες και 
προσδιορίζεται η δαπάνη αποκατάστασή τους. 
14. Την υπ’ αρ. πρωτ. 61240/1147/28/02/2022 (ΑΔΑ: 65887Λ6-2ΛΙ) απόφαση έγκρισης πρωτοκόλλου 
διαπίστωσης βλαβών από ανωτέρα βία του έργου «ΚΑΘΑΙΡΕΣΗ ΚΑΙ ΑΝΑΚΑΤΑΣΚΕΥΗ ΝΕΑΣ ΣΥΜΜΙΚΤΗΣ ΓΕΦΥΡΑΣ 
ΣΤΟΝ ΛΑΡΙΣΣΟ ΠΟΤΑΜΟ» όπως συντάχθηκε από την αρμόδια επιτροπή, σύμφωνα με το οποίο οι 
διαπιστωθείσες βλάβες του έργου οφείλονται σε θεομηνία και δεν υφίσταται ευθύνη του αναδόχου ποσού 
48.004,51 €  χωρίς ΦΠΑ. 
15. Τα στοιχεία του έργου:  

Προϋπολογισμός Μελέτης/Δημοπράτησης : 300,00 € μετά του Φ.Π.Α 
Ημερομηνία Δημοπράτησης /έκπτωση        : 30-03-2021 / 32,34%. 

Πηγή Χρηματοδότησης                                : . ΣΑΕΠ001/2019ΕΠ00100042 
Ποσό συμφωνητικού/ ημερομηνία               : 204.487.46 €  / 22-07-2021 

Ποσόν 1ου Α.Π / Απόφαση Δ/νσης Τεχν. Έργων 
Το από 17-12-2021 Πρωτόκολλο διαπίστωσης 
βλαβών με δαπάνη αποκατάστασης ζημιών 
 
Απόφαση  Έγκρισης πρωτοκόλλου διαπίστωσης  
βλαβών 

: 1ος Α.Π.Ε  204.487,46€ / ΑΔΑ: 9ΩΒΦ7Λ6-Κ6Ψ 
: 48.004,51 €   
 
: Αρ. πρωτ. 61240/1147/28/02/2022 (ΑΔΑ: 65887Λ6-2ΛΙ) 
 

Ποσόν 2ου Α.Π.Ε. (υπό έγκριση) : 2ος Α.Π.Ε  264.013.05 € / Προτεινόμενος 
Σας αποστέλλουμε συνημμένα: 
1. Την από 29-11-2021 δήλωση της αναδόχου του έργου ΥΙΟΙ ΧΡ. ΣΑΝΤΟΡΙΝΑΙΟΥ & ΣΙΑ Ε.Ε 
2. Την υπ’ αρ. 347373/7046/07-12-2021 (ΑΔΑ: 69Ξ07Λ6-ΧΣ2) απόφαση μας, με την οποία συστήθηκε η 
επιτροπή διαπίστωσης βλαβών από ανωτέρα βία του εν λόγω έργου. 
3. Το από 17-12-2021 πρωτόκολλο διαπίστωσης βλαβών του έργου που συνέταξε η αρμόδια επιτροπή, 
σύμφωνα με το οποίο στοιχειοθετείται η ανωτέρα βία και οι εξ αυτής βλάβες στο έργο που περιλαμβάνουν 
εργασίες αποκατάστασης βλαβών όπως,  καθαίρεση των παλαιών επιχωμάτων ως ακατάλληλα για την 
πρόσβαση και την θεμελίωση του τεχνικού, απομάκρυνση των υλικών καθαίρεσης και μεταφορά τους σε 
Πιστοποιημένο Σύστημα Ανακύκλωσης, εξυγιάνσεις για την έδραση των θεμελιώσεων και των επιχωμάτων για 
την προστασία του τεχνικού και της κοίτης με κατάλληλα υλικά λατομείου, διάτρηση και σκυροδέτηση έγχυτων 
πασσάλων για την αποκατάσταση στήριξης των επιχωμάτων πρόσβασης. 
και προσδιορίζεται αποζημίωση ποσού 48.004,51 € χωρίς ΦΠΑ το οποίο έχει προσυπογράψει ο Ανάδοχος χωρίς 
επιφύλαξη. 

ΑΔΑ: ΨΗΨ77Λ6-ΟΛΨ



Σελίδα 4 από 5 
 

4. Την υπ’ αρ. πρωτ. 61240/1147/28-02-2022 (ΑΔΑ: 65887Λ6-2Λ1) απόφαση έγκρισης του πρωτοκόλλου 
Διαπίστωσης βλαβών από την Προϊσταμένη Αρχή.  
5. Τον από 22-03-2022 2ο Ανακεφαλαιωτικό Πίνακα Εργασιών με την εισήγηση και την Αιτιολογική Έκθεση που 
τον συνοδεύουν. 
6. Κατόπιν των ανωτέρω εισηγούμεθα την έγκριση του 2ου ΑΠΕ του έργου «ΚΑΘΑΙΡΕΣΗ ΚΑΙ ΑΝΑΚΑΤΑΣΚΕΥΗ 
ΝΕΑΣ ΣΥΜΜΙΚΤΗΣ ΓΕΦΥΡΑΣ ΣΤΟΝ ΛΑΡΙΣΣΟ ΠΟΤΑΜΟ», ποσού: 264.013.05 €, ο οποίος είναι υπερβατικός κατά 
59.525.59 €  με ΦΠΑ για εργασίες αποκατάστασης βλαβών όπως,  καθαίρεση των παλαιών επιχωμάτων ως 
ακατάλληλα για την πρόσβαση και την θεμελίωση του τεχνικού, απομάκρυνση των υλικών καθαίρεσης και 
μεταφορά τους σε Πιστοποιημένο Σύστημα Ανακύκλωσης, εξυγιάνσεις για την έδραση των θεμελιώσεων και 
των επιχωμάτων για την προστασία του τεχνικού και της κοίτης με κατάλληλα υλικά λατομείου, διάτρηση και 
σκυροδέτηση έγχυτων πασσάλων για την αποκατάσταση στήριξης των επιχωμάτων πρόσβασης, δαπάνης 
υπέρβασης όσο και το ποσό του Πρωτοκόλλου Διαπίστωσης βλαβών από ανωτέρα βία με ΦΠΑ. 
Η δαπάνη του 2ου ΑΠΕ συμπεριλαμβανόμενου και του ποσού του πρωτοκόλλου διαπίστωσης βλαβών από 
ανωτέρα βία θα καλυφτεί  από τις διατιθέμενες για το έργο πιστώσεις στην ΣΑΕΠ 001 (άρθ. 157 παρ. 7 του 
Ν.4412/2016) στην οποία περιλαμβάνεται το έργο με προϋπολογισμό 300.000€ και κωδικό: 2019ΕΠ00100042 
 

Στη συνέχεια ο Πρόεδρος έδωσε το λόγο στην κα Χαραλαμποπούλου Ιωάννα – υπάλληλο του 

Τμήματος Συγκοινωνιακών Έργων της Δ/νσης Τεχνικών Έργων της Π.Ε. Αχαΐας της Π.Δ.Ε., για παροχή 

διευκρινήσεων επί του θέματος. 

 

Με βάση τα παραπάνω η Οικονομική Επιτροπή, αφού άκουσε τον Πρόεδρο και λαμβάνοντας υπόψη: 

• Τις διατάξεις των άρθρων 175, 176, 177, 184 & 225 του ν. 3852/2010 (ΦΕΚ.87/7.6.2010/τ. Α) «Νέα 

Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης», 

όπως τροποποιήθηκαν και ισχύουν. 

• Την υπ’ αριθμ. 03/2022 (ΑΔΑ: 6ΚΟ17Λ6-ΡΑΝ) Απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου 

αναφορικά με την εκλογή τακτικών και αναπληρωματικών μελών της Οικονομικής Επιτροπής της 

Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας. 

 

ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ 

 

Εγκρίνει τον 2ο Ανακεφαλαιωτικό Πίνακα Εργασιών, που περιλαμβάνει το Πρωτόκολλο διαπίστωσης 

βλαβών του έργου: «ΚΑΘΑΙΡΕΣΗ ΚΑΙ ΑΝΑΚΑΤΑΣΚΕΥΗ ΝΕΑΣ ΣΥΜΜΙΚΤΗΣ ΓΕΦΥΡΑΣ ΣΤΟΝ ΛΑΡΙΣΣΟ 

ΠΟΤΑΜΟ», προϋπολογισμός: 300.000,00€ (με Φ.Π.Α.), χρηματοδότηση: Πρόγραμμα Δημοσίων 

Επενδύσεων / ΣΑΕΠ001, κ.ε.:2019ΕΠ00100042, ανάδοχος: ΥΙΟΙ ΧΡ. ΣΑΝΤΟΡΙΝΑΙΟΥ & ΣΙΑ Ε.Ε., ποσού 

264.013,05€, ο οποίος είναι υπερβατικός κατά 59.525,59€ με Φ.Π.Α., όσο και το ποσό του 

Πρωτοκόλλου διαπίστωσης βλαβών από ανωτέρα βία με Φ.Π.Α., για τους λόγους που αναφέρονται 

στο εισηγητικό μέρος της παρούσας. 

 

ΑΔΑ: ΨΗΨ77Λ6-ΟΛΨ



Σελίδα 5 από 5 
 

Η δαπάνη του 2ου Ανακεφαλαιωτικού Πίνακα Εργασιών συμπεριλαμβανόμενου και του ποσού του 

Πρωτοκόλλου διαπίστωσης βλαβών από ανωτέρα βία θα καλυφτεί από τις διατιθέμενες για το έργο 

πιστώσεις στην ΣΑΕΠ 001 (άρθ. 157 παρ. 7 του Ν.4412/2016), στην οποία περιλαμβάνεται το έργο με 

προϋπολογισμό 300.000,00€ (με Φ.Π.Α.) και κ.ε.: 2019ΕΠ00100042.  

 

Οι Περιφερειακοί Σύμβουλοι και μέλη της Οικονομικής Επιτροπής κ.κ. Κατσαρή – Μαυραγάνη 

Κωνσταντούλα ,Καρπέτας Κωνσταντίνος και Κωστακόπουλος Χρήστος, ψήφισαν αρνητικά.  

 

Το παρόν πρακτικό αφού συντάχθηκε, διαβάστηκε και βεβαιώθηκε, υπογράφεται ως ακολούθως.  

 

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 

 

ΑΝΔΡΕΑΣ ΦΙΛΙΑΣ 

Ο ΑΝΤΙΠΡΟΕΔΡΟΣ 
ΤΑ ΜΕΛΗ                   
Ακριβές απόσπασμα από τα πρακτικά συνεδριάσεων της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας 
Δυτικής Ελλάδας. 
Η Γραμματέας  
 
Καρακωνσταντή Μαρία-Ηλίζα 

ΑΔΑ: ΨΗΨ77Λ6-ΟΛΨ


		2022-04-13T15:01:12+0300
	Athens




